
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 4 del 18/04/2020, con oggetto DIFESA - PEC -
Approvazione dell'esercizio opzione al contratto 2024 del 27.12.18 stipulato con la Soc. G.G.G.
Elettromeccanica srl per l'approvvigionamento di ulteriori n. 10 ambulanze di rianimazione 4x4 - importo
di € 1.244.400,00 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con
prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0013524 - Ingresso - 06/04/2020 - 12:40 ed è stato
ammesso alla registrazione il 27/04/2020 n. 1010 con la seguente osservazione:

Si prende atto della comunicazione dell'amministrazione secondo cui il mancato invio del decreto
approvativo del contratto base stipulato il 27.12.2018 è stato causato da una erronea valutazione del
valore del medesimo che, al netto dell’opzione, era pari a € 464.000,00 e quindi inferiore al limite
previsto dall'art. 3, comma 1 lett.g. della l. 20/1994, mentre con le opzioni previste di € 1.812.674,00
avrebbe raggiunto la soglia prevista per il controllo.

Nel registrare il decreto approvativo dell’opzione, si ricorda per il prosieguo la necessità che, nell’
inviare a questo Ufficio gli atti per il controllo preventivo, siano tenuti sempre presenti nel computo anche
gli importi relativi agli atti aggiuntivi ed all'esercizio di eventuali opzioni.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
ROSALBA DI GIULIO
(Firmato digitalmente)



 

MINISTERO DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
                                                                                SERVIZIO GARE 

 
 

CIG 758569056A  
                                                                                                                     Decreto n. 4 

IL DIRETTORE 

VISTO 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato

Stato  
VISTA Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione  
VISTO Codice dei contratti pubblici  
VISTO la legge 27 dicembre 2019, n. 160 anziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 ; 
VISTO il decreto del Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2020

20
stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripar  

VISTO così come modificato dal D. lgs. n. 93/2016 e 
dal successivo correttivo, D.lgs n. 29/2018;  

VISTO la Circolare n. 34 del MEF emessa in data 13 dicembre 2018, contenente le prime 
indicazioni operative in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE); 

VISTO la Circolare n. 2 del MEF in data 8 febbraio 2019, recante ulteriori indicazioni in materia di 
impegni pluriennali ad esigibilità; 

VISTO il contratto n° 2024 di Rep. stipulato il 27.12.2018 a seguito di procedura aperta per 
(ripartiti in n. 2 lotti) tra la Direzione degli Armamenti 

Terrestri e la società approvvigionamento di ambulanze 
di soccorso e di rianimazione (lotto n. 2) con consegne complementari, per un importo 

464.000,00 IVA esclusa; 
VISTO il Decreto n. 213 in data 27.12.2018 registrato  del Bilancio in data 

30.01.2019 n. 739, con il quale è stato approvato il suindicato contratto ed impegnata la 
relativa spesa; 

VISTA la lettera di mandato SME IV Rep. prot. n. M_D E0012000 REG2019 0103622 del 
17.05.2019  relativa alla prosecuzione del programma di 

con la quale lo Stato Maggiore 
di acquisire ulteriori 

n. 10 ambulanze di rianimazione 4x4 della medesima tipologia di quelli già approvvigionati; 



VISTA la Determina a Contrarre n. 19/080 del 12.12.2019 con cui il Direttore di Terrarm ha 

suindicato omplessivo di Euro 1.244.400,00 (IVA compresa); 
VISTO il mod. B  di SME n. 37  del 04.03.2020 ; 
VISTA la nota prot. n. M_D GTER REG2020 0006324 in data 17.03.2020 con la quale è stata 

tiva fideiussione alla società contraente;  
VISTA  relativa alla G.G.G. Elettromeccanica s.r.l. rilasciata ai 

 del D.Lgs. n. 159/2011  in data 15.01.2020; 
VISTO  del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
VISTO il D.M in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale degli Armamenti/Direzione Nazionale degli Armamenti; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 in data 31.01.2020 con il quale il Segretario Generale  

-Amministrativa la gestione dei capitoli 
; 

VISTO 20-2022
data 18.02.2020 e  

TENUTO CONTO 
2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 20 gennaio 2020 con il quale sono state 
conferite al Ten. Gen. Ing. Paolo GIOVANNINI le funzioni di Direttore della Direzione 
Armamenti Terrestri, 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 contenente 
Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

nza epidemiologica da COVID-19; 
DECRETA 

 
p  ella facoltà di opzione prevista dal 
contratto n. 2024 di rep. del 27.12.2018 tra la Direzione Armamenti Terrestri e la società 
G.G.G. Elettromeccanica s.r.l..  

Si assume l impegno ad esigibilità per l importo complessivo pari a  1.244.400,00 
(unmilioneduecentoquarantaquattromilaquattrocento/00) 
(duecentoventiquattromilaquattrocento/00) con imputazione al capitolo 7120/34 secondo le 
seguenti clausole: 
clausola 1 :   1.244.400,00                   Es Fin. 2020 
Al pagamento della spesa si provvederà mediante mandato diretto. 
Il presente provvedimento sarà inviato agli organi di controllo per la prescritta registrazione. 

 
 

  
  IL DIRETTORE 

(Ten. Gen  Paolo GIOVANNINI) 
 
         


		2020-04-28T13:31:02+0200
	FRANCESCO TARGIA


		2020-04-28T14:39:42+0200
	ROSALBA DI GIULIO




